<sup>1</sup> Biblioteca chantunela Cuaira, manuscrit A 726: Santenzchia (dals 12 gün 1554) ... dvanto in chiesa Matthia Bunhom huster.

<sup>2</sup> La pergiamina cuntegna in pü divers noms da vschins da Samedan e d'otras vschinaunchas d'Engiadin'ota, traunter quels Joan Travers, müder public dal 1516.

<sup>3</sup> Barella «pitschen char da biag», dal vegl tudas-ch bâra (F. Melcher, Annalas 38, p. 155).

<sup>4</sup> Scu cha'ns demuossa il documaint già cito dal 1477 ais gnieu cumpro quel an cun contribuziuns da Schlarigna e Crasta üna stadaira chi stuvaiva però rester a Samedan.

<sup>5</sup> Il text ais reprodüt exactama'ng seguond l'originel, arsalvo la differenzchaziun dad u e v, l'adöver da custabs grands e pitschens, l'interpuncziun e las scurnidas chi sun pel solit scrittas our. Custabs miss traunter cröchets [ ] as referischan ad üna copcha dal text fatta l'an 1753 da Johannes Pernisius e chi as rechatta hoz illa biblioteca da la Fundaziun Planta Samedan. — Que am suprasto d'ingrazcher a sar dr. *Rudolf Preiswerk*, Scoula evangelica Samedan, per sieu prezius agüd vi dal decifrer ed interpreter il text.

In nomine domini nostri Ihesu Christi Amen Anno ab eiusdem natiuitate Millesimo quingentesimo  
quingentesimo septimo Inditione ultima die vero vigesimo tertio mense Martij. Coram iure in Samadeni sedente pro tribunali  
Iohanne Antonio Maffei iuris notarij tunc iudicis, ad requisitum propter conuictum quem tunc gerebam. Cum prouidentibus  
iuris Iacobo Nuti pifium et Iametto Pambus et Ianseto Conuadi de Biuro Iacobo Fochi Andrea Juarandi et Iacobo Nutti  
Togni de Celvina. Maucio Thoma Andrea Mampin et Florio Panse de Douvina. Paulo Iacobi Alberti Ding et Iohanne Taming  
de Santhomaurio Iohanne Saueri et Antonio Sinonetti de Sijuaaplana. Iohanne Chrialofni et Iacobis Bernardi de Syllis  
omnibus iuribus ordinarij ad assumptum eorum loci qui exceptionem habebant iudicandi in hanc causam Exitis quendam his  
inter discretum uirum Iohannem Androsse agentem suo nomine cum sui consortibus Iacobo Tong et Caudentio Per sumarij  
cumq; suo aduocato Andrea Ianni de Seanine ex una parte. Quereutes eum suo causidico Iacobe Nuti Rothen praescripto  
aduersus uiciniam Samadenensem, dicentes: qualiter ipsius Iohannes maiore olim sui anno 1513 emissam sui scopandi et pur-  
gandi publicam platam a uicina Samadensi. Quae iura ipse Iohannes et sui maiores quiete et sine impedimento possessione  
usque ad annum 1530. Deinde lre nota a Iohanne Baratta ob eodem iura, et accessit conuictis apprehensibus ipsi actori sua  
iura lata sententia per Iurisdictionem eadem iura obtinuisse. Denique per Paulum Baratta eadem his renuata ob eadem iura  
propter demum dictam Turcellam, et tunc iterum eadem iura eadem actori uanfuita. Quae iura possessa per ipsum actorem  
et suos pariter per spaciun anorum quadraginta quatuor, excederet actum esse ut in posterum possideret absq; ulla impet-  
dimento uiciniae. Vnde illa praedicti uicines actores, querebant eandem uiciniam, uenditisse iudicium solaminis platam pub-  
licam sine in angulo sacra aedis et eius turris in quo sita est ecclesia. Quae iura futurum fore impedimento aditui  
solummodo uicinis et aliorum et uici publicae. Quae uicines ipsi aliquum arbitrabantur ut illa uenditum a iure prohiberetur tangi  
nullis ipsi uicinis et ipsi damosa. Ad ea ego notarij et diuinitus Iohannis Martini et Andreae Poluanti conuicti uiciniae  
Samadensis cum conditione Lucia Gros et cum nostro causidico Maucio Thoma scriptis nomine nostro uiciniae responsimus.  
Verum esse quod uicines dicti actoris iura scopandi et purgandi publicam platam Samadensem tempore praedicti praetore emissent  
a conuictis uiciniae pro precio octo florenorum. Quae iura nunquam appaerata fuissent et nunc multo pluris ualere essent. Quae tamen  
ipse actor et sui maiores quiete possederunt et pacifice usi essent sine impedimento uiciniae. Neque uiciniae inquam illis litem mouisset  
de illis uicibus aut momentibus se aduincisset, aut in aliquo eadem de causa se intromisset. Nunc uero si actor se uigilans his uicibus  
intromitteret, nam non pateretur quencquam uiciniam, cui fuisset foenum aut messem, de uehiculo casu, aut occurrere decessum suum  
tollere et colligere, vel si angulis platearum illarum aut detrusum fuerit, aut si sterues uel ab aliis prelapsam fuerit restitueret  
pateretur. Et olim usam tantum demum in publicam platam coactis, nunc uero tres domos esse quae hospicia exercebant, et  
si ipsi hospites alieni alienigenae foenum aduentu proponendum suis iumentis, in platam publicam morantibus, tam si quid  
illis uelaret, id ipse actor pro suo iure uellet recipere, quod ipsis hospitijs foret onerosum, simulq; eadem discretis.  
Quae propter nos equum putauimus, ut is actor praecum olim numerati a suis maioribus, nunc a nobis reciperet, et ea  
iura nobis restitueret, et hoc iura tenorem nostrorum statutorum super illis emptionibus declarauimus. Praeterea respodimus  
pro uenditione solaminis praedicti anguli: hanc uenditionem factam consensu totius uiciniae, nec eam impedimento futuram aditui  
eandem dictorum actorum, quia possessores uiciniae suarum aedem de hoc non quererentur, nec uice publica, quia uia eo loco  
latior esset quam alibi. Ad ea actor nos replicauit, se suum ius perpetuo possidere posse, quin huiusmodi iura appaerata non  
tenentur, et misere se usucapionem longi temporis obtinuisse iuxta tenorem statuti, nec se amplius molestari posse. Praeterea  
se non aduersari si quis uicinis, suum foenum, messem aut sterues, olamue rem, casu aut occurrere, aut alio obstaculo, recipere  
seu colligere uellet, ut id per se aut suos non obstat. Similiter et hospites, si foenum uicinis alienigenis, aut suis, in platam pub-  
licam praeposuerint, ut abeuntibus illis restans foenum recipere ualerent. Vltimus de uenditione facta dicti solaminis nullo  
modo debere ualere ob supradictas causas. Ad haec nos insistimus ut si suum recipere propter antedictas causas, utpote uenditio  
solaminis facta a uicinis rata maneret. His quibus et responis, dictis et contradictis et alijs pluribus ad hanc causam per-  
tinentibus recitatorum uice instrumenti uenditionis dictorum uicini facta pro scopanda publicam platam scripte per domum Iohannem  
Baratta, cum plurim notarij sub anno M DXXV. Item alio instrumenti uicinis latae inter ipsum actorem et Iohannem  
Baratta pro causam illorum uicinis scripte per domum Georgium Trauersum publici notarij sub anno M DXXXij. Item alio  
instrumenti sententia lata inter ipsum actorem et Paulum Baratta pro causam dictorum uicini scripte per me notarij sub anno  
M D Lij. Iteq; statuti per utramque partem allegatis. Vtq; solaminis uenditio in angulo ecclesiae, et omnibus alijs cum materia  
diligentia confideratis. Iuxta Iurisdictionem consilia habito, et nomine dni nostri IHESU CHRISTI iurato a quo omnia bona  
procedunt. Iudicauit et pronuntiauit ut liceret uiciniae samadensi uendere solamen, quod est in angulo ecclesiae, pro mactificando,  
ita ut murus exstruendus non excedat murum anguli ecclesiae, et postem superiorem situm ab ortu et murum anguli turri eiusdem  
ecclesiae. Praeterea ut dictus actor perpetuo possideat iura scopandi et purgandi dictam platam iuxta tenorem suorum instrumentorum,  
dans ipsi uiciniae florenas octo hinc ad festum Sancti Michaelis pro supplemento ipsius uenditionis dictae uiciniae. Cuius plateae  
actor usifini debet iuxta tenorem sententiae latae antedictae. Prope domum Iohannis Baratta. Prope domum Mathiae Bunnho a termino qui est focus murus  
domus ipsius Mathiae focus usque ad angulum murus Turcellae. Subtus uero Turcellam prout sententia supradicta inter illos  
lata declaratur, et usque ad postem situm in angulo heri Iohannis Veschettae, et descendit subtus ad propinquum angulum ecclesiae  
spectans platam secus solamen nunc uenditum, uergens ad superiorem uiam, exinde a fenestra sacrae ecclesiae eundem transuerse  
ad priorem fenestram uersus platam domus Iosephi Baratta prope scalam coheris conuicti. Deinde ab angulo murus coheris conu-  
uicti inferiori, hoc est ab occasu, transuerse usque ad angulum superiorem domus Iohannis Baratta. Quod spaciun quod est intra  
dictos confines, dictus actor debet bona fide scopare et purgare, nec ultra id excedere sub poena quinque plapoolorum promptem pro  
qualibet uice. His conditionibus sub eadem poena obseruandis, ut liceat cuiq; uicino si aliquod sterues a suo uehiculo fuerit effusus  
casu aut imprudencia, id batille resumere. Et si sua messis, seu suum foenum, fortuito aut aliqua uisione facta, prolabitur, ut liceat  
et uicino, manu aut rastro id colligere et recipere. Similiter et hospites si praeposuerint foenum iumentis ad orientem, ut illi abeun-  
tibus ualeant foenum uicinis manu aut rastro colligere et recipere. Pro uicinis ualoris quencumq; libuerit tranfere hanc  
pondorandi causa hic in dicta platam habuerit, sub lateri aut in quo uis loco plateae. Tunc abiens ualeat quod a suo plastro aut  
trahat, uelq; seculat; atq; ipsum erit, id totum manu aut rastro resumere sine impedimento dicti actoris. Vltimus si actor scopauerit  
aut purgauerit, nunc sui collectionem eandem aut sequenti die, debet a dicta continenti platam mira praedictos confines amouere et auertere.  
Quod si ita non auerterit, tunc liceat conuictis tercio die sequente id collectum pro suo auferre. In ualiquis casibus omnibus antea  
nominata instrumenta rata iudicant. Actum in dicta platam publica praesentibus praescriptis et alijs pluribus

Ego Iacobus filius quoni Iohannis Biffrenti Samadensis apostolica auctoritate publicus notarij et conuictus totis  
praedictis omnibus iuribus eog rogatus ab utraq; parte commissum michi fuit a pfata Iurisdictione ut haec instrumenta  
sententiae scriberem, quod scripsi et in publicam formam redigi et in fidem omnium et singulorum ite actorum  
me subscripsi et solito meo signo signaui et roborauit.

Una pergamina  
da Bifrun  
Davart il Plaz da  
Samedan auant  
400 ans.

Pitsthen et Ianuotto Zambuno et Ianutto Conradi de Bivero, Iacobo Fachin, Andrea Gratzchin et Iacobo Nuotti Tognae de Celerina, Mauricio Thomae, Andrea Minzin et Florino Zanoie de Pontrasina, Paulo Iacobi Martino Ding et Iohanne Taming de Sanctomauricio, Iohanne Savetti et Anthonio Simonetti de Sylvaplana, Iohanne Chrialaschi et Iacobo Bernardi de Syllio, omnibus iuridicis ordinatis aut assumpti(s) in eorum locum, qui exceptionem habebant iuridicis ordinatis aut assumpti[s] in eorum locum, qui exceptionem habebant

Exstitit quaedam lis inter discretum virum Iohannem Andreossae agentem suo nomine cum suis consortibus Iacobo Foing et Gaudentio Pitz iuniori cumque suo advocato Andrea Ian Deae de Scanivo ex una parte. Querentes cum suo causidico Iacobo Nutti Pitsthen praescripto adversus viciniam Samadensem, dicentes: qualiter ipsius Iohannis maiores olim sub anno 1513 emissent ius scopandi et purgandi publicam plateam à vicinia Samadensi. Quae iura ipse Iohannes et sui maiores quiete et sine impedimento possedissent usque ad annum 153[2]. Deinde lite mota à Iohanne Barattae ob eadem iura et accersitis convicis approbantibus ipsi actori sua iura, lata sententia, per iurisdictionem eadem iura obtinuisse. Demum per Paulum Barattae eadem lis renovata ob eadem iura propter domum dictam Turicellam, et tunc iterum eadem iura eidem actori ratificata. Quae iura possessa per ipsum actorem et suos parentes per spacium annorum quadraginta quatuor, crederet aequum esse, ut in posterum possideret absque ullo impedimento viciniae.

Ultra illa praedicti universi actores querebant, eandem viciniam vendidisse modicum solaminis plateae publicae sitae in angulo sacrae aedis et eius turris, in quo solamine aedificaretur. Quae aedificatio futura foret impedimento aditui suarum aedium et aliarum et viae publicae. Quamobrem ipsi aequum arbitrabantur, ut illa venditio à iure prohiberetur, tamquam inutilis ipsi viciniae et ipsis damnosa.

Ad ea ego notarius et Dionisius Iohannis Martini et Andreas Zavaritti convici viciniae Samadensis cum coadiutori Lucio Gros et cum nostro causidico Mauricio Thomae suprascripto nomine nostrae viciniae respondimus, verum esse, quod maiores dicti actoris iura scopandi et purgandi publicam plateam Samadensem tempore predicto praeterito emissent a convicis viciniae pro precio octo florenorum. Quae iura nunquam appreciata fuissent et nunc multo pluris valoris essent. Quae tamen ipse actor et sui maiores quiete possedissent et pacifice usi essent sine impedimento viciniae. Neque vicinia unquam illis litem movisset de illis iuribus aut moventibus se adiunxisset aut in aliquo eadem de causa se intromisisset. Nunc vero is actor rigidius his iuribus utifrueretur, nam non pateretur quenquam vicinum, cui fuisset foenum aut messem de vehiculo casu aut occursu decisum, suum tollere et colligere, vel si angulis platearum illisum aut detrusum fuerit, aut si stercus à vectabulis prolapsum fuerit, resumere pateretur. Et olim unam tantum domum in publica platea extitisse, nunc vero tres domos esse, quae hospicia excercerent, et si ipsi hospites alicui alienigenae foenum darent proponendum suis iumentis in plateam publicam morantibus, tum, si quid illic restaret, id ipse actor pro suo iure vellet recipere, quod ipsis hospitibus foret onerosum simulque eisdem

divertentibus. Quapropter nos aequum putaremus, ut is actor precium olim numeratum à suis maioribus nunc à nobis reciperet et ea iura nobis restitueret et hoc iuxta tenorem nostrorum statutorum super illis emptionibus declarantium. Praeterea respondimus pro venditione solaminis praedicti anguli: hanc venditionem factam consensu totius viciniaec nec eam impedimento futuram aditui aedium dictorum actorum, quia possessores vicinarum suarum aedium de hoc non quererentur, nec viae publicae, quia via eo loco latior esset quam alibi.

Ad ea actor uti. replicavit; se suum ius perpetuo possidere posse, quia huiusmodi iura appreciari non tenerentur et insuper se usucapionem longi temporis obtinuisse iuxta tenorem statuti nec se amplius molestari posse. Praeterea se non adversari, si quis vicinus suum foenum, messem aut stercus, aliamve rem, casu aut occurso aut alio obstaculo, recipere seu colligere vellet, ut id per se aut suos non obstaret. Similiter et hospites, si foenum iumentis alienigenis, aut suis, in plateam publicam praeposuissent, ut abeuntibus illis restans foenum recipere valerent. Ulterius de venditione facta dicti solaminis nullo modo debere valere ab suprascriptas causas.

Ad haec nos institimus, ut is suum reciperet propter antedictas causas utque venditio solaminis facta à vicinis rata maneret. His questis et responsis dictis et contradictis, et aliis pluribus ad hanc causam pertinentibus, recitataque uno instrumento venditionis dictorum iurium factae pro scopanda[m] publicam plateam scripto per dominum Iohannem Traversium publicum notarium sub anno MDXVI. Item alio instrumento unius sententiae latae inter ipsum actorem et Iohannem Barattae per causam illorum iurium scripto per dominum Georgium Traversium publicum notarium sub anno MDXXXII. Item alio instrumento sententiae latae inter ipsum actorem et Paulum Barattae per causam dictorum iurium scripto per me notarium sub anno MDLII lectisque statutis per utramvis partem allegatis visoque solamine vendito in angulo ecclesiae et omnibus aliis cum matura diligentia consideratis. Praefata iurisdictio consilio habito et nomine domini nostri IHESU CHRISTI invocato. à quo omnia bona procedunt. Iudicavit et pronuntiavit, ut liceret viciniaec Samadensi vendere solamen, quod est in angulo ecclesiae, pro inaedificando, ita ut murus exstruendus non excedat murum anguli ecclesiae et postem superiorem situm ab ortu et murum anguli turris eiusdem ecclesiae. Praeterea, ut dictus actor perpetuo possideat iura scopandi et purgandi dictam plateam iuxta tenorem suorum instrumentorum, dans ipsi viciniaec florenos octo hinc ad festum Sancti Micahelis pro supplemento ipsius venditionis dictae viciniaec.

Cuius plateae publicae hi sunt confines, partim consensu partium dicti, partim à iurisditione designati. Prope domum Iohannis Barattae actor uti-frui debet iuxta tenorem sententiae latae antenominatae. Prope domum Mathiae Bunhom à termino, qui est secus murum domus ipsius Mathiae fixus usque ad angulum muri Turizellae. Subtus vero Turicellam prout sententia supranominata inter illas lata declaratur et usque ad postem situm in angulo horti Iohannis Urschlettae et descendente subtus ad propinquum angulum ecclesiae, spectans plateam secus solamen nunc venditum, vergens ad su-

periolem viam, exinde a fenestra Sacrastiae ecclesiae eunde transverse ad primam fenestram versus plateam domus Iosephi Barattae prope scalam cohortis comunis. Deinde ab angulo muri cohortis communis inferiori, hoc est ab occasu, transverse usque ad angulum superiolem domus Iohannis Barattae. Quod spacium, quod est intra dictos confines, dictus actor debet bona fide scopare et purgare nec ultra id excedere sub pœna quinque plapardorum promptorum pro qualibet vice. His conditionibus sub eadem pœna observandis, ut liceat cuique vicino, si aliquod stercus à suo vehiculo fuerit effusum casu aut imprudentia, id batillo resumere. Et si sua messis, seu suum fœnum, fortuito, aut aliqua illisione facta, prolabitur, ut liceat ei vicino, manu aut rastro id colligere et recipere. Similiter et hospites, si praeposuerint fœnum iumentis advenientium, ut illis abeuntibus valeant fœnum restans manu aut rastro colligere et recipere. Porro, si vicinia voluerit, quocunque tempore libuerit, transferre stateram in alio loco, ut ei liceat id agere. Dum vero hoc in loco manet, tunc quilibet vicinus aut etiam forensis, qui fœnum aut stramen ponderandi causa hic in dicta platea habuerit, sub statera aut in quo vis loco plateae. Tunc abiens valeat, quod à suo plaustro aut traha vulgo sclesula [schliessa] dilapsum erit, id totum manu aut rastro resumere sine impedimento dicti actoris. Ulterius si actor scopaverit aut purgaverit, tunc suum collectum eodem aut sequenti die debet à dicta continenti platea intra praedictos confines amovere et avehere. Quod si ita non aveherit, tunc liceat convicis tercio die sequente id collectum pro suo auferre. In reliquis autem omnibus antenominata instrumenta rata iudicant. Actum in dicta platea publica presentibus suprascriptis et aliis pluribus.

Ego Iacobus filius quondam Iohannis Biffrontis Samadensis, apostolica auctoritate publicus notarius et convicus suprascriptus, praedictis omnibus interfui eoque rogatus ab utraque parte commissum michi fuit à prefata iurisdictione, ut hoc instrumentum sententiae scriberem, quod scripsi et in publicam formam redegi et in fidem omnium et singulorum ita actorum me subscripsi et solito meo signo signavi et roboravi.